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Abstract

Tooth enamel is the hardest and most resistant highly mineralized in-
organic component in mammalian bodies that significantly affects both
the life quality and expectancy of an individual. Its specific qualit-
ative properties are given by the biomineralization process responsible
for its formation. In this process the mineralization of hydroxyapatite
(HAp), the only inorganic phase composing the mammalian hard tissues,
is controlled by activity of enamel-forming cells ameloblasts and their
products. Over the past years, the studies of enamel matrix proteins,
their structure, composition and function has become the prevalent field
of experimental investigation. However, unique enamel qualities, which
enable the teeth to withstand high pressure and stress demands, cannot
be accurately assessed without the thorough systematical study of its
mineral compound.

In this thesis, I focus on the crystallographic and compositional char-
acteristics of enamel hydroxyapatite and their influence on the mechan-
ical properties of teeth. Obtained results are discussed in context of
developmental and adaptation dynamics of mammalian species. The
main aspect of the work is to extend our knowledge about the protein–
mediated mineralization process from the perspective of inorganic com-
pound and its contribution to the unique characteristics of the tooth.

Special attention is devoted to the proper sample preparation tech-
nique for X–ray powder diffraction analysis. It is demonstrated that the
inappropriate treatment of specimen causes formation of extra phases.
Moreover, the used preparation technique might affect the microstruc-
tural properties of the hydroxyaptatite crystals, especially the length
of crystallites. I propose that the manual disintegration technique us-
ing a piston to crack the tooth into fragments, subsequent separation
of potential enamel fragments under an optical microscope, and a final
confirmation of the purity of enamel using a scanning electron micro-
scope is the most suitable separation technique. This approach enables
yielding the most reliable data for biomineralization–focused research.

In the second project presented in the thesis, micro– and macro–
structural changes are correlated with mechanical properties variations
during the maturation stage of amelogenesis in selected parts of a mini-
ature pig’s tooth. The crystallization and maturation processes start
at the boundary of enamel and dentine beneath the future cusp at the

anterior part of the tooth. It then spreads toward the roots following
the border line of enamel and dentine, surface and posterior parts of the
tooth. The late secretory and early maturation stage is characterized
by the formation of enamel prisms. During that period, the crystal-
lites gradually thicken. The late maturation stage is associated with a
development of interprismatic enamel, abrupt decrease in amount of lat-
tice imperfections in the crystal structure, and rapid settling of the final
mechanical properties. The delayed formation of interprismatic enamel
is an essential adaptive pattern of a swine developmental dynamics.

I further studied the qualitative characteristics of swine dental enamel
(i.e. degree of surface wear, chemical composition variations, and mi-
crostructural and mechanical properties) and their relationship to the
duration of crystallization developmental process and the age depend-
ency. The results suggest that the longer the crystallization process,
the bigger crystallite sizes with lower amount of lattice distortions are
formed. This aspect has a significant influence on the final mechanical
behaviour of the tooth. Moreover, the inner structure of crystals seems
to be immutable with age of the animal.

In summary, a set of these data provides a reliable basis for a mul-
tifactorial analysis of functional correlates of particular crystallographic
variables and their odontogenetic and phylogenetic representation. The
results illustrate that the crystallographic characteristics of enamel hy-
droxyapatite are a significant contribution to the final qualitative enamel
characteristics and they must be taken into account in the studies of bio-
mieralization processes.

Abstrakt

Zubńı sklovina představuje nejtvrdš́ı a nejodolněǰśı vysoce minerali-
zovanou anorganickou složku v tělech savc̊u, která významně ovlivňuje
kvalitu a délku života. Jej́ı charakteristické kvalitativńı vlastnosti jsou
ustaveny během bio-mineralizačńıho procesu, při kterém je vytvořena.
Při tomto procesu je mineralizace hydroxyapatitem (HAp), jedinou anor-
ganickou fáźı př́ıtomnou v tvrdých tkáńıch savc̊u, ř́ızena aktivitou sklo-
vinu-formuj́ıćıch buněk – ameloblast̊u – a jejich produkt̊u. V posledńıch
letech se stalo hlavńı oblast́ı výzkumu zubńı skloviny právě studium
matrixových b́ı lkovin, jejich struktury, složeńı a funkce. Nicméně, je-
dinečné vlastnosti skloviny umožňuj́ıćı zubu odolávat velkým tlakovým
a zátěžovým nárok̊um nemohou být posuzovány s velkou přesnost́ı bez
d̊ukladného a systematického studia jej́ı minerálńı složky. V této tezi
se soustřed’uji na popis krystalografických charakteristik a trend̊u che-
mického složeńı sklovinových hydroxyapatit̊u a jejich vlivu na mecha-
nické vlastnosti zubu. Źıskané výsledky jsou diskutovány v kontextu
vývojové a adaptačńı dynamiky savc̊u. Hlavńım ćılem této práce je rozš́ı-
řit znalosti o proteiny ř́ızených mineralizačńıch procesech z pohledu anor-
ganické složky a jejich pod́ılu na vytvořeńı unikátńıch mechanických
vlastnost́ı zubu.

Zvláštńı pozornost byla věnována vytvořeńı správné techniky př́ıpravy
vzork̊u pro práškovou rentgenovou difrakčńı analýzu. Je prokázáno, že
nevhodné zacházeńı se vzorky zp̊usobuje krystalizaci daľśıch ve sklovině
se normálně nevyskytuj́ıćıch fáźı. Nav́ıc, nevyhovuj́ıćı technika př́ıpravy
může negativně ovlivňovat mikrostrukturńı vlastnosti HAp krystal̊u, a to
zejména délku jejich krystalit̊u. Výsledky experiment̊u ukazuj́ı, že nej-
vhodněǰśı technikou je mechanická dezintegrace vzorku na fragmenty,
následná separace př́ıpadných fragment̊u skloviny v optickém mikro-
skopu a konečné potvrzeńı čistoty vzorku skenovaćım elektronovým mi-
kroskopem. Tento postup je nejspolehlivěǰśım zp̊usobem k źıskáńı smys-
luplných dat pro výzkum zaměřený na bio–mineralizačńı procesy.

V druhém projektu této práce jsou porovnávány změny v mikro-
a makro-strukturńıch parametrech s variacemi mechanických vlastnost́ı
skloviny v pr̊uběhu maturačńı fáze amelogeneze a ve vybraných částech
zubu miniaturńıho prasete. Krystalizačńı i maturačńı procesy zač́ınaj́ı
na rozhrańı skloviny a zuboviny v mı́stě pod budoućım hrbolkem v an-
teriorńı oblasti zubu. Oba procesy se š́ı̌ŕı směrem ke kořen̊um podél

hraničńı linie skloviny a zuboviny, dále pak směrem k povrchu zubu
a k posteriorńım oblastem. Pozdńı sekrečńı a časná maturačńı fáze jsou
charakteristické produkćı sklovinových prismat. Během těchto stádíı se
krystality HAp postupně prodlužuj́ı. Pozdńı maturačńı fáze je spojena
s tvorbou interprismatické části skloviny, náhlým poklesem v množstv́ı
mř́ıžových poruch krystalové mř́ıžky a dosažeńım konečných mecha-
nických vlastnost́ı zubu. Zpožděná tvorba interprismatické skloviny je
základńım adaptačńım motivem dynamiky vývoje praseč́ıch zub̊u.

Dále jsem studovala vztah délky vývojových krystalizačńıch proces̊u
a kvalitativńıch charakteristik praseč́ı skloviny (tj. stupeň povrchového
opotřebeńı - otěr, variace chemického složeńı, mikro-strukturńıch a me-
chanických vlastnost́ı) a jejich závislost na stář́ı zubu. Výsledky ukazuj́ı,
že č́ım deľśı je proces krystalizace skloviny během vývojových stádíı
zubu, t́ım je dosaženo větš́ıch velikost́ı krystalit̊u s nižš́ım množstv́ım
strukturńıch defekt̊u v krystalové mř́ıži. Tento jev významně ovlivňuje
konečné mechanické chováńı zubu. Kromě toho, vnitřńı struktura hyd-
roxyapatitových krystal̊u je neměnná se stář́ım jedince.

Celkově soubor těchto výsledk̊u poskytuje spolehlivý základ pro mul-
tifaktoriálńı analýzu funkčńıch korelát̊u př́ıslušných krystalografických
proměnných a jejich odontogenetické a fylogenetické reprezentace. Dále
ukazuj́ı jak významný vliv maj́ı krystalografické charakteristiky sklovi-
nového hydroxyapatitu na unikátńı vlastnosti dospělé skloviny. Krystalo-
grafické vlastnosti HAp by tak vždy měly být zohledňovány při studíıch
biomineralizačńıch proces̊u.
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Chapter 1

Introduction

Enamel, the hardest tissue in animal body that provide a strong pro-
tective covering for the teeth, represents an outstanding biomineralizing

[…]

Magazine Veselovský, Jiřı́ Čejka, Anna Kallistová, Jan Hloušek, Karla Fejfarová, Radek

Škoda, Michal Dušek, Ananda Gabašová, Vladimı́r Machovič & Ladislav
Lapčák; Journal: Mineralogical Magazine, 77(6), 2711–2724

conferences and meetings

2016 Mammalian Enamel Maturation:
Crystallographic Changes Prior to Tooth Eruption

Authors: Anna Kallistová, Ivan Horáček, Miroslav Šlouf, Roman SkálaEnamel9
& Michaela Fridrichová
Event: Enamel Symposium – Enamel9, Harrogate, UK
poster and talk

2016 Wall Paintings from the Southern Wing of
the Brick Complex at Usli, Sudan

Authors: Lenka Varadzinová, Lenka Lisá, Anna Kallistová, Alexandra12th International
Conference for

Meroitic Studies
Kosinová, Jolana Malátková, Martin Dvořák & Miroslav Bárta
Event: 12th International Conference for Meroitic Studies, Prague, CR
talk

2016 Dual nature of mammalian enamel
formation

Authors: Anna Kallistová, Ivan HoráčekZoological Days
Event: Zoological Days, České Budějovice, CR
talk

2015 Enamel embryonic development and its
impact on microstructure of tooth hydroxyapatite

Authors: Anna Kallistová, Ivan Horáček & Roman SkálaBiominXIII
Event: 13th International Symposium on Biomineralization – BiominXIII,
Granada, Spain
talk

2015 Embryonic Development of Molars in Terms
of XRD

Authors: Anna Kallistová, Ivan Horáček & Roman SkálaGoldschmidt2015
Event: Goldschmidt2015, Prague, CR
poster

2015 Enamel microstructure and tooth
embryonic development

Authors: Anna Kallistová, Ivan Horáček, Petr Čejchan & Roman SkálaECM29
Event: 29th European Crystallographic Meeting, Rovinj, Croatia
poster

2014 An influence of sample preparation on the
microstructure of dental Hydroxylapatite

Authors: Anna Kallistová, Roman Skála, Radana Malı́ková & Ivan HoráčekCEMC4
Event: 4th Central European Mineralogical Conference – CEMC4, Skalský Dvůr,
CR
poster

2014 The dependence of Hydroxylapatite
microstructure on the duration of tooth development

Authors: Anna Kallistová, Ivan Horáček & Roman SkálaStructure2014
Event: Colloquium organized by Czech and Slovak Crystallographic
Association and Regional Committee of the IUCr – Structure2014, Kutná Hora,
CR.
talk

awards and honors

2012-2015 Grant Agency of the Charles University

Project leader: Anna KallistováGrant
Project: Vertebrate dentition: Mineralogical and crystallographic
characterization of inorganic component
Grant Agency of the Charles University (GAUK) - founding for young
researchers

2012-2013 Grant Agency of the GLU AV CR

Project leader: Anna KallistováGrant
Project: Mammalian dentition from mineralogical and crystallographic
perspective
Grant Agency of the Geological Institute Academy of Science

2015 Josef, Marie and Zdena Hlávka Foundation

Josef, Marie and Zdena Hlávka Foundation for young talented scientists,Award
writers and artists · Travel award · 13th International Symposium on
Biomineralization (BiominXIII), Granada, Spain

2016 Enamel9

Early career researcher travel award · Enamel Symposium 2016, Harrogate,Award
UK

short courses

2012

The 13th Ad Hoc Workshop on Jana2006 · 3d and 4d modulated structuresJana2006
refined from powder data, powder profiles in detail (asymmetry, fundamental
approach), application of rigid body and of local symmetry · Institute of
Physics, Academy of Sciences, CR

2012

Basics in XRD Applications · qualitative and quantitative analysis ofBruker softwares
polycrystalline material using Diffract. Evaluation and DQuant software
programs · Karlsruhe, Germany

2012

Topas Rietveld Applications and Structure Solutions Applications · profileBruker softwares
analysis and Rietveld refinement by using the fundamental approach,
theoretical fundamentals of ab-initio structure determination and refinement
from powder diffraction data as implemented in the Diffrac. TOPAS software ·
Karlsruhe, Germany

2011

High-pressure experimental techniques · an introduction to state-of-the-artDMG Short
Course experimental methods in mineralogy, geochemistry and geophysics as applied

to understanding the composition, structure and dynamics of the Earth’s
interior – i.e. high-pressure/high-temperature experimental methods,
spectroscopy and X-ray diffraction at high-pressure, transmission electron
microscopy, thermodynamics and phase equilibria, high-pressure crystal
chemistry, equations of state, transformation kinetics, diffusion and
deformation · ECTS certificate · Bayerishes Geoinstitut, Bayreuth, Germany

2010

The 4th Ad Hoc Workshop on Jana2006 · solution of 3d structures,Jana2006
application of charge flipping to 3d and modulated structures, powder data
refinement, solution of 4d structures from single crystal and powder data,
twins and multiphases · Institute of Physics, Academy of Sciences, CR

2005

Gemology course II. · evaluation of diamonds (4C) · Faculty of NaturalGemology
Sciences, Charles University, CR

2005

Gemology course I. · theoretical knowledge about color gemstones and use ofGemology
analytical methods to determine their authenticity and origin · Faculty of
Natural Sciences, Charles University, CR

other information

X-ray powder diffraction · Single crystal X-ray difraction (data processing) ·Lab techniques
Multi-anvil and diamond anvil cell experimental techniques · Optical
microscopy · SEM · EDAX · EPMA · FTIR · LA-ICP-mass
spectrometry · Instrumented micro/nanoindentation techniques

Topas · Diffract. Eva · Jana2006 · FullProf · HighScore Plus · BedeComputer Skills
ZDS · Latex · GnuPlot · ImageJ · Inkscape · GIMP · CorelDRAW

English · B2 – C1Languages

French · A2

Latin · A1
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