Errata

Below are the corrections as well as further clarifications of issues raised by thesis reviewers:

Contents Chap. 5.3&8 The chapter title of the manuscript has been changed as follows: Enamel

Apatite Crystallinity: a Significant Component of the Mammalian Dental

Adaptations.

Page 1 Line 6 references added: 1) Maas M. C. & Dumont, E. R. (1999). Built to last:

The structure, function, and evolution of primate dental enamel. Evol.

Anthropol., 8, 133-152. 2) Kohn M. & Cerling T. E. (2002). Stable iso-

tope compositions of biological apatite. Rev. Mineral. Geochem., 48,

455-488. 3) Thesleff, I. (2003). Epithelial-mesenchymal signalling regu-

lating tooth morphogenesis. J. Cell Sci., 116(9):1647-1648. 4) Boskey, A.

L. & Mendelsohn, R. (2005). Infrared spectroscopic characterization of

mineralized tissues. Vib. Spectrosc., 38(1-2), 107-114. 5) Smith T. M. &

Tafforeau P. (2008). New visions of dental tissue research: Tooth develop-

ment, chemistry, and structure. Evol. Anthropol., 17, 213-226. 6) Bei M.

(2009). Molecular genetics of tooth development. Curr. Opin. Genetics

Dev., 19(5), 504-510. 7) Moradian-Oldak, J. (2012). Protein-mediated

enamel mineralization. Front. Biosci., 17(6):1996-2023. 8) Bartlett, J. D.

(2015) Dental enamel development: Proteinases and their enamel matrix

substrates. ISRN dentistry, 2013(1): 1-24.

Page 9 Line 31 The differentiation of pre-ameloblasts in the pre-secretory stage is initiated

by signalling molecules secreted by enamel knot and underlying odonto-

blasts. This phenomenon was observed in mouse and human models.

Page

9,11,14&15

Par.

3,2,2&2

The description of all stages of ameloblasts is based on human and mouse

models.

Page 11 Line 5 They form a thin layer of prismless enamel directly onto the dentine as

documented in the primate, porcine and mouse models.

Page 11 Line 34 The mineralization itself comprises a cooperation of proteins (amelogenin,

ameloblastin, enamelin,etc.) of noncollagenous origin, protein-degrading

proteinase (enamelysin MMP20) and inorganic components. These obser-

vations were shown on human, porcine, rat and/or cow models.

Page 12 Line 1 ... biologically controlled mineralization ...

Page 12 Line 6 Beniash et al. (2009) proved that the initial mineral phase in tooth enamel

is amorphous calcium phosphate (ACP). This phenomenon was determ-

ined using mouse model.

Page 12 Line 31 This model is strongly supported by the observations of Robinson et al.

(1981a) using a freeze fracture technique on a rat incisors who proposed

...

Page 13 Line 1 Moreover, the studies of Fincham et al. (1999) and Moradian-Oldak (2012)

... reference added: Yang X., Wang L., Yueling Q., Sun Z., Henneman

Z. J., Moradian-Oldak, J. & Nancollas G. H. (2010). How amelogenin

orchestrates the organization of hierarchical elongated microstructures of

apatite. J. Phys. Chem. B, 114, 2293-2300.

Page 13 Line 3 These findings are based on the observations of rodent model and in vitro

experiments.

Page 13 Line 17 ... and force the apatite crystals to growth ...

Page 13 Line 26-37 Experiments covering the function of enamelin, amelotin and also

enamelysin were performed using porcine, rodent and human models as

well as in vitro experiments.

Page 14 Line 1 Preferential formation of interprismatic enamel was observed on extremely

derived mammalian taxa such as primates (including humans), elephant,

carnivores (dog, cat), etc.

Page 14 Line 18 Documented by experiments in porcine, human and mouse models.

Page 16 Par. 1&2 The changes in pH during secretory and maturation stages were shown on

the bovine and rodent models.

Page 17 Par. 2 The final processes of maturation stage were observed in rodent and human

models.

Page 20 Line 29 ...the highly textured appearance of the enamel.

Page 22 Fig. 2.7 All the images shown were taken on the fully mature first molars of female

pigs aged 17-30 month.

Page 40 Section 5.3 The title of the manuscript has been changed as follows: Enamel Apatite

Crystallinity: a Significant Component of the Mammalian Dental Adapt-

ations.

Page 85 Chapter

title

The title of the manuscript has been changed as follows: Enamel Apatite

Crystallinity: a Significant Component of the Mammalian Dental Adapt-

ations.

Page 85 Line 1∗ The monophyodont molar teeth, prismatic enamel and the complexity of

enamel microarchitecture are regarded as essential dental apomorphies of

mammals. As prominent background factors of feeding efficiency and in-

dividual longevity these characters are crucial components of mammalian

adaptive dynamics. Little is known, ...

Page 86 Line 12∗ ... self-assembly processes resulting in supramolecular aggregates (docu-

mented by plenty of in vitro experiments, see Ruan & Moradian-Oldak,

2015) are believed to ...

Page 86 Line 15∗ The crystalographic properties of enamel apatite and microarchitecture of

...

Page 87 Line 20∗ Our results suggest that apatite crystallinity increases ...

Page 88 Fig. 8.1∗ ... in terms of categories by Grant (1982): 1 - no visible cusp wear (cat-

egory a-b); 2 - minute wear (category b-c); 3 - pronounced cusp wear,

visible small dentine fields (category c-e); 4 - advanced cusp wear, extens-

ive dentine fields (stages e-g); 5 - masive tooth wear, most of the crown

enamel is missing (category h-m). The boxplot in wear section covers all

individuals in particular stage of tooth wear: the youngest individual is in

the most left part of the boxplot; the oldest one is in the most right part of

the boxplot and the average age of all individuals in particular wear stage

is the middle line inside the rectangle. The plus sign was used when only

a single individual of particular stage was analyzed.

Page 90 Fig. 8.3∗ Computed volumes of enamel HAp crystallites of (a) miniature pigs. For

comparison of changes in crystallite volume with age, the volumes are

plotted against the age of each individual. The solid black lines are the

average volume for each molar type and the colored areas show a dispersion

of data set (1σ). Each point in the plot (b) represents the average HAp

crystallite volume of individual molar types of red deer.

Page 92 Fig. 8.5 ∗ The FTIR spectral differences of phosphate vibrations in the enamel apatite

of the five fractions (differ in particle size) of three molar types (M1 to M3)

in the series of tested pigs. a) grinding curves the relation of IRSF against

FWHM for three different molar types (each point represents the averaged

value of five studied pigs.); b) an example of the measured FTIR spectra

used for the plotted parameters (FTIR spectra of five different fractions of

second molar (M2) of 26 months old individual showing the variations in

FWHM); c) IRSF boxplots of the finest fraction values obtained from all

studied individuals.

Page 93 Chapter

8.4

The whole paragraph has been added at the end of the manuscript: It

should be noted that also other factors, such as the inner architecture of

mature enamel or the content of organic residues can atribute to the mech-

anical behaviour of enamel coat (Koenigswald and Clemens, 1992; He and

Swain, 2007, 2008; Xie et al., 2008; Yahyazadehfar and Arola, 2015). In

regard to our study the former variable can be considered as an invari-

ant - no posteruptional changes in enamel architecture can be expected

(Kallistova et al, 2017). Moreover, the observations of Cuy et al.(2002),

Braly et al. (2007) and Fonseca et al. (2008) suggest that the hardness

and Young’s modulus of enamel apatite are only weakly dependent on the

enamel architecture. In contrast, the organic component of the mature

enamel (concentrated particularly along EDJ see Robinson et al., 1995)

seems to undergo the age-related changes, e.g. aspartic acid racemization

(Helfman and Bada, 1975; Park et al., 2008). The scarce data available

on that topic suggest that the proteins of mature enamel are capable to af-

fect mechanical quality of enamel coat by dissipating a considerable amount

of deformation forces by gradual unfolding of their domain structures (He

and Swain,2007, 2008) and reduce deeper propagation of cracks (Yahyaza-

dehfar and Arola, 2015). Hence, the amount of protein may significantly

contribute to mechanical qualities of enamel (at least in synergy with other

factors) and exhibit certain age-dependent variation as indicated also by

our results (see section Results, last paragraph).

And the last paragraph has been rewritten as follows: Nevertheless, the

content of protein in the mature enamel takes about 1% of enamel weight

only (0.5-3% Robinson et al., 1995; Nanci, 2008) and for obvious reas-

ons it hardly can play a role of prevailing factor of enamel hardness. It

would be beyond scope of this paper to hypothesize further on patterns of

synergy and roles of particular factors causing the extraordinary mechanic

qualities of mammalian mature enamel. We focused just on one of them

and convincingly demonstrated that the basic crystallographic properties of

enamel crystallites can significantly contribute to the mechanical quality of

enamel and are scaled by duration of enamel calcification. For comparative

and functional analyses of mammalian dentitions, traditionally operating

with teeth shapes, prism arrangements and schmelzmusters (Koenigswald,

1992; Koenigswald and Sander, 1997; Koenigswald and Clemens, 1992),

it provides a new variable worth serious analysis.

References added: 1) He, L. H. and Swain, M. V. (2007). Influence of

enviroment on the mechanical behaviour of mature human enamel. Bio-

mater., 28, 45124520. 2) Yahyazadehfar, M. and Arola, D. (2015). The

role of organic proteins on the crack growth resistance of human enamel.

Acta Biomater., 19, 3345. 3) Fonseca, R. B. et al. (2008). Radiodensity

and hardness of enamel and dentin of human and bovine teeth, varying

bovine teeth age. Arch. Oral. Biol., 53, 10231029. 4) Robinson, C.,

Kirkham, J., Brookes, S. J. and Shore, R. C. (1995). Chemistry of mature

enamel in Dental enamel: formation to destruction (eds. Robinson, C.,

Kirkham, J. and Shore, R.), CRC press, 167191. 5) Helfman, P. M. and

Bada, J. L. (1975). Aspartic acid racemization in tooth enamel from living

humans. P. Natl. Acad. Sci., 72(8), 28912894.

Page 94 Line 37∗ A more detailed explanation has been added to the paragraph: As the

crystallite is considered to be of elongated ribbon shape (Ronholm, 1962;

Daculsi and Kerebel, 1978; Cuisinier et al., 1993) its size was computed for

each individual reflection in order to take into account anisotropic broad-

ening (for details see Kallistova et al., 2015). In the present paper, the

term length is denoted to the size of crystallite in [00.1] direction (i.e.

parallel to the c-axis) and the term thickness represent the shortest dimen-

sion of crystallite cross-section (i.e. perpendicular to the c-axis). Com-

pared to alternative computation methods (Popa, 1998; Scardi and Leoni,

1999; Stephens, 1999; Popa and Balzar, 2008) the present one exhibited

far the best statistic resolution. Unfortunately it did not enable to easily

discriminate between the anisotropy related to a-axes (thickness) and that

of b-axis (width). Consequently, the comparative analyses are preferably

based on the variable of crystallite volume which covers sizes computed in

all crystallographic directions.

Reference added: Rönholm, E. (1962). The amelogenesis of human teeth

as revealed by electron microscopy. II - The development of the enamel

crystallites. J. Ultrastruct. Res., 6, 249–3003.

Page 95 Line 34∗ A more detailed explanation has been added to the paragraph: The struc-

ture of enamel apatite is disordered at the atomic level by the various

ions (mainly anions) substitutions. These anion substitutions of enamel

apatite lead not only to the variation in physical properties such as sta-

bility and solubility but also to the changes of the shape and width of the

characteristic ν4 phosphate vibrational band (originally three times degen-

erate - F2 symmetry). The volume of the atomic disorder can be separated

from the other significant contribution (particle size, which also signific-

antly influenced the vibrational band character) by the infrared splitting

factor (IRSF) plotted (Asscher et al., 2011) against the full weight in half

maximum (FWHM) of the strongest infrared peak (ν4 phosphate anion).

Crystallinity index of splitting factor (IRSF)(Weiner and Bar-Yosef, 1990;

Asscher et al., 2011; Poduska et al., 2011) is mathematically defined as

a quotient of a sum of intensity of the two infrared bands originated from

the ν4 phosphate vibration with maxima at 565 and 605 cm−1 (I565 and

I605) divided by intensity of saddle-point (I590) between these bands, see

equation:

IRSF =
I565 + I605

I590
(1)

The maxima of the bands and position of the saddle-point between these

maxima were obtained by the bands fitting by Lorentzian function using the

spectroscopic OMNIC software. Full weight in half maximum (FWHM) is

the parameter of the envelope curve of the split ν3 (originally three time

degenerate vibration; F2 symmetry) and ν1 (non-degenerate vibration; A1

symmetry) phosphate vibrations obtained by fitting in OMNIC software.

Page 99 Line 9 ... mainly in the [001] direction.